FRANCISCO MUELA  
ESTA ANA. 1  
CORDOBA

334

54-103

B

Excellissimo patri & clementissimo domino  
Pio secundo Pontifici maximo Iohā  
nes de Lutrecemata Sabinensis Epis-  
copus Sancte Romane Ecclesie Car-  
inalis Sancti Sixti Vulgariter nun-  
cupatus post humilem recomendario-  
nem ad pedum oscula beatorum. Per  
scrutanti michi studiose psalmorum li-  
brum quem alij soliloquium dicunt  
quod est collocutio hominis cum deo  
singulariter vel secum tantum: quocum utriusq; laudati  
convenit & oranti. Alij librum ymnorū: ymnus autē est  
laus dei cum cantico. Alij psalterium quia que intus di-  
uina inspiratione David percipiebat hec medullato car-  
mine proferebat. Mira occurrit pulchritudo sensuum:  
& stillantium medicina verborū & amplissima copia vir-  
tutum ad omnem anime perfectionē ut merito apretur  
illud prophete. ps. Habitātia in turribus tuis. i. i psal-  
mis tuis: qui recte turres appellari possit. Tu propter  
incomprehēsibilem altitudinē sapientie in eis contente  
Tu propter indeficiētis defensionis auxiliū quod aduer-  
sus hostiles incursum prestat bijs qui intento sensu & vi-  
gilante mēte psalmodiā omnipotēti deo nostro exsolvūt  
In bijs turribus est habitātia maxima utilitatis. Plane  
hic psalmorū liber registrū est totius sacre scripture & co-  
sumatio totius theologie pagine. Alia nāq; sūt ut ait Au-  
gustinus q; prophete tradūt. Alia que historici libri. Lex  
quoq; alia. Alia liber proverbiōtū. Psalmorū vero liber  
q;cuq; utilia sunt ex omnibus continet: futura predicat.  
Hic enī annūciatio cristi in carnem futuri. Hic omniū  
cristi misteriorū reuelatio. Hic cōmuniſ resurrectionis  
spes predictur: suppliciorū metus: glorie pollicitatio.  
Liber iste veterū gesta cōmemorat: legez viuentib; tri-  
buit: gerēdorū statuit modū & ut breuiter dicā. Commu-

a ij

R=26

No. bionef. expurgar. Cordobay feb 27 1613  
p. Ignatius de Granada

nis quidem bone doctrine Thesaurus est. Quid enim est quod nō discatur ex psalmis. Hic omnis magnitudo virtutis: norma justicie: pudicicie decor: prudentie cōsumatio: patiēcie regula. Psalmodia ut ait Augustinus fugat démones: angelos in adjutoriu vocat: excitat deuotionez placat deum: impetrat veniam: hilarat animam: illuminat conscientiam. Et Cassiodorus. Psalmodia est cōsolatio flentium: cura dolétiū: sanitas egrotatiū: anime remediū: miserorū omnīa refugiū. Verum hanc psalmorū utilitatē qui pleni sunt supernis misterijs et singuli celesti dulcedine redundātes: nemo plane p̄cipit: nemo eorum suavitatem degustare valet qui ipsorum psalmorū spūalem intelligentiam in se latente non cōprehēderit. Non enim litterarum sacerarum cortex: sed medulla incluse sapientie est que mentem vinificat reficit atq; oblectat. Non enim putemus inquit Hieronimus in verbis scripturarum esse euangelium: sed in sensu. Non in superficie sed in medulla. Non in sermonum folijs: sed in radice rationis. Hinc Augustinus ait In omni copia scripturarū sanctorum apertis pascimur: obscuris exercemur. Hinc ad iudeos littere obseruatorēs iquit salvator noster. jo. v. Scrutamini scripturas: ipse testimonium perhibent de me. i. non litterarum exteriora tantum: sed intus per quicquid dīniorum sensum thesaurum qui intra fragile vasculū vilis littere tenetur inclusus. Sup isto Crisostomus ita ait. Non ad lectionem simplicem scripturarum sed ad scrutinationē exquisitam eos misit: quia que deo dicebantur in scripturis desuper obumbrabantur: nec in superficie exprimebantur: sed ut quidam thesaurus itus recōdebeat. Hinc Augustinus in omelia quadam ait. Cum de dīnīs operibus que legitur ipso inspirate qui fecit intellectū aliquis mystice significatiōis scrutam̄ q̄si de obstrusis fauicellis mella producimus: veluti xp̄i discipulos imitantes: spicas manibus cōfricamus: ut ad latētia grana perueniamus. Jam manifeste necessariam esse dīoscitur psalmorum intelligentiam: ut quis eorum

suauitem deguster. Percipitur autem hec psalmorum intelligentia aut revelatione diuina que docet suggere mel de petra: oleumqz de sato durissimo aut magistrorum doctrina quos ad diuinam elucidandam sapientiam & occulta producendum in lucem quasi diuinitatis organa dinya prouidentia in ecclesia institutos esse cognoscimus. Tertium Beatissime pater cum considerasset q tempo/ribus iam nostris pauci sapientie student pauciores per scrupulis diuinis mysterijs insidunt. Paucissimi qui antiquorum sermone scientiaqz clarissimorum patrum et planationes & commentaria super psalmos plegere curant. Venit in mentem me ut inter alios studij mei labores hunc interponeret: ut ex sentencij gloriofissimorum ac preclarissimorum s. Hieronimi: Augustini Remigij & Cassiodori qui hunc psalmorum librum exuberatissimis fluentibus profundissime interpretati sunt aliquam breue compendiosamqz intelligentiam psalmorum exculperez que preceteris a pluribus & etiam paucibus clericis haberi posset & intelligi. Quod eo maxime efficere cupiebas quo augeri inde honorem dei existimabam. Indubitatez habens q cum ministri ecclesie latetia psalmorum mella degustarent: alactiori feruentioriqz devotione laudes domino decantarent. Sed ecce mentem meam ab hac scribendi cogitatione alienabat senectutis pondus infirmitatum frequentia: latentis in psalmis sapientie profuditas parabolatum quibus vallatur pene inexplicabilis obscuritas: & super omnia exiguitas ingenij & imbecillitas intellectus. Sed occurrit exaduerso amor publice utilitatis qui solus nomen difficultatis erubescit: qui quia ut ait Augustinus nichil tam durum atque ferreum quod non amoris igne vincatur. impulit me vi sua victimum ad preceptum laborum audacter subveniendum sub illius fiducia q sapientie fons est: qui & cecis visu: & mutis dicendi prestare copias solet. Est autem in bac explanatione psalterij aduentendum: q virgule nigre non tantum supponuntur littere textus sed etiam illis q loco littere tamqz expositoria eius ponuntur.

Precor autem omnes qui huins mei laboris fructuz gus  
tabunt: dominum exortare ut laborem ipsum a mercede  
vacuum non sinat: sed pro sua clemencia beata vita com  
penset: quam elucidantibus diuinam sapientiam scriptu  
sacra teste legitur promisso. Et quia Beatissime pater  
Apostolice sedis iudicio oia dicta mea i scripta submitte  
re semper solitus sum: credens me non esse securum nisi  
sub eius militarem doctrinam: hanc psalmorum explanati  
onem sic diuina largitate studiolo meo elaboratam: Sac  
titati tue in eadem sede dignissime presidenti emendadaz  
corrigenda mqz si opus fuerit humiliter offero: qui no lo so  
lum auctoritate sed ingenio i sapientia prestatissimus ha  
beris.

Psalmus Primus In quo describitur  
processus in beatitudinem.

**E**atus vir qui non abiit a via  
recta recedendo [in consilio impiorum] pra-  
uis eorum machinationibus consentien-  
do qui in via peccatorum non stetit sed  
vitam suam immaculata conuersatione tra-  
sinit [i] qui pestilētis dogmatis venena  
non seminauit nec posteris perniciose do-  
ctrine exēpla reliquit. Sed in lege domini fuit voluntas  
eius ut diuīne legis mandata perficiat [i] in lege eius ad  
implenda meditatur assidue in prosperis et in adversis  
non tantum lectione legis sed iugi obseruatione saceritatis  
Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus fluente  
aqua rum virore diuīne gracie semper viuus; qui bono-  
rum operum plenitudine fecundus fructus dabit tempore  
vite sue dignum felicitatis eterne. Et verba eius non deflu-  
ent a veritate in mendacium: ne in cassum sine utilita-  
te; sed ad aliorum eruditionem et salutem proficiant [i] oia  
qua quā faciat semper prosperabuntur sibi ad cōsecutionē vi-  
te eterne. Non sic impiū non sic tanquam puluis infecun-  
dus et siccus ab humore diuīne gratie quem aura diabo-  
li proicit a facie stabilitatis eterne. Ideo quā sunt sicut  
puluis non resurgēt impii s. ifideles [in iudicio] discussio-  
nis ut examinētur: quā non credētes penis certissimis iaz  
judicati sūt neque peccatores professione cristiani: sed mi-  
noribus peccatis obnoxij resurgēt [in cōgregatione justo-  
rum] quā non admittētur ad vitā eternā ad quam justi cōgrega-  
būt. Quoniā non it dīs noticia approbationis viaz  
justorum ut pote quia munda splēdida. et delectabilis. quā  
expedita via ad beatitudinem [I]cer autē impiorū non ap-  
probat sed reprobat. ut pote quia imundum tenebrosum  
et triste deducens in perditionem.

Psalmus secundus in quo de machinatione et re

bellione molientium contra regnum xp̄i et de ipsius  
christi excellentia et dignitate .

¶ Propheta admirans maliciam persecutorum xp̄i quas  
praeuidebat spiritu : ait .

¶ Tare fr̄emuerunt more ferarum sine ra/  
tione gentiles romani milites crucifixores xp̄i et  
populi indecorū meditati sunt inania credētes per  
xp̄i mortem extingue re nomē et famā et regnū eius . Af/  
fuerunt huic malicie prebentes fanozē Herodes et Pilat/  
us / sacrilegis mentibus in hoc scelere cōsentientes : et fa/  
cerdotum principes conuenerunt in una prava volunta/  
te aduersus dominum deū patrē et aduersus xp̄m filium  
leuis . Dicētes . Dicūpamus vincula . s . doctrinā et mi/  
racula et promissiones quibus xp̄us et eius discipuli nos  
sibi astringere volunt : demusqz operam ut disruptis vin/  
culis proiciamus a nobis dominium ipsorū . Et dñs  
Qui habitat in celis . s . in sanctis reddet illos dignos i/  
tritione et subsanatione in futuro : et ostendet illis inania  
esse meditatos : cunctis gentibus iugō xp̄iane religionis  
colla sua subcidentibus Tūc in futuro iudicio loquitur ad  
ad eos eorum malicam increpans et vindicte sententiaz  
in eos proferens . quā executioni demādans in furore i .  
acerbissimis penis eos puniens in anima et in corpore  
cōtribabit . Iuxa christi . In iuste iudei vincula manda/  
torū meorum dicumpere et legis mee iuguz meditati sūt  
abicere . Quoniā Ego cristus constitutus sum ab eo pa/  
tre rex cui obediendū est Super syon ecclesiam indeorū .  
Ipredicans in ea legē eius Non tantum super syon : et super  
iudeos rex sum constitutus : sed etiā super omnes gentes  
dñiūz babeo : tā iure hereditario et meritorio hereditatio  
quidē Quoniā Dominus pater meus qui vniuersorū  
dominus est dixit ad me filius meus naturalis singula/  
ris : et cōsubstantialis es tu ego eternaliter genui te Ju/  
re autē meritorio super omnes gentes dominūz babeo :  
quoniam dominus deus pater dixit ad me . Postula a

me] passionis tue merito: quā pro totius humani generis  
salutē assūmes] gentes ⁊ dabo tibi] eas [in hereditatē tuā]  
vt scilicet copulentur nomini cristiano: quas tamē vt de  
us mecum possides ⁊ dabo possessiones tuā terminos or  
bis terrarum. Reges eos potestate ⁊ inflexibili iusti/  
cia ⁊ eos qui nō receperūt disciplinā tuam [cōteres eos]  
quosoam ad correctionē: vt de infidelibus fideles efficiant  
ur: quosdam ad eternam dāpnationē. ita leniter [sic] fi  
guli vasa] leuiter cōfringuntur. Prophetā reges terre mo  
nens vt omnes cristum debito venerentur ait. Et nunc  
reges terre intelligite] quantus sit ipse cristus: q̄ ex/  
celsus q̄ potens ⁊ scitote vos qui alios iudicatis] vos ha  
bere superiorem qui nō tantum uniuersē terre sed etiam  
celorum dominus est. Servite domino in timore] filiali  
⁊ exultate ei per devotionem [cū tremore] tamē: nc exul  
tatio effundatur in dissolutionē: aut negligentē redderet  
Apprehendite disciplinam] cristi. quasi munimē clipei  
cōtra noxīavicia profecturum ⁊ subicite vos humiliter ei  
[nequādo dēns] pater [frascatur ⁊ separemini a via justa  
. s.a celesti rege cristo: qui est via recte ambulantium ad  
vitā. dux euntium. iter ad beatitudinē festinātiūm. Cum  
exarserit subito ira eius] in vindictam impiorū in die ju  
dicij] beati qui confidunt in domino] quia eos non soluz  
non attinget ira dei: sed ad beatitudinem per dei graciāz  
peruenient eternam ybi honorum omnium summa est.

Psalmus Tercius In quo de passione  
⁊ resurrectione cristi.

Homo cristus admirās cur tot persecutores habeat ait  
sic ad deum.

Omine cur multiplicati sunt qui  
tribulant me] doleo de cecitate eorum qui saluta  
re suum ita obstinatis mētibus respūnt: mītūz  
est enim q̄a nichil ab eis promerūs [multi insurgunt]. vt  
obstinato animo deprimat me: detrahentes ⁊ falsūz testi  
monium ferētes [aduersum me] Multi dicunt] de meis

persecutoribus: ut audatus me persequatur [dicunt mi-  
chi] non saluabit eum ille quē sibi deum facit nec filius  
dei est ut ipse dicit. **A**teruptamen cōtra tot persecutores  
tu es refugium meum [qui susceptor es] mee humanita-  
tis in vnitate divine persone **I** gloria mea tecum una ē  
qui ita ab alto desfigis mentez meā ut nulla passione vīn-  
catur. **E**t hoc ideo quia. **A**Joce cordis mei ad dominū  
clamaui et expandiuit me de sublimitate justicie sue. **J**ustū  
enim erat ut innocentē occisum et cui retributa sunt ma-  
la pro bonis resuscitaret a mortuis: et donaret i celis om-  
nium creaturatum principatum. **E**xaudiuit autē me in  
hoc dominus q. **E**go dormiui sponte nō coactus et som-  
num cepi in morte voluntate mea **I**sopotatus sum se-  
curus in mente quiescens nullā habens cōscientiā peccati  
**I** exirexi diuinitatis virtute q naturaz in qua passus  
sum suscepereat in vnitate persone. **E**t qd dominus sus-  
cepit me in protectione sua. **N**on timebo mīlia populi  
circundatis me pendente in cruce et ideo lexurge dñe ostē  
de potentiam tuā **I** saluum me fac non solū faciendo me  
resurgere a morte: sed etiam inimicos meos exterminā-  
do. **E**t sic factum est. **Q**uoniā tu percussisti per Titum  
et vespasianum loēs iudeos aduersantes michi sine cau-  
sa et maledica verborum eorum qbus dilacerabant me et  
mēbra mea in ieritum perdixisti. **H**inc patet. Quoniam  
solius. **D**omini ē salus et ideo o dñe sit benedictio tua  
super populum tuū de te salutem sperātem nō ab alio.

Psalmus Quartus In quo exhortatur vir-  
iustus ad bonam operationem.  
**A**jox ecclesie in tribulatione posite.

**A**m invocarem deum in auxilium meum  
lexaudiuit vel secundum aliam litteram lexaudi-  
sti me deus justicie mee actor et remunerator qui  
in tribulacione ab angustijs tristicie in latitudine gau-  
diorum leduxisti me. **M**iserere mei cōtra miseras hu-

ius vite: tā pene ꝑ culpe ⁊ exaudi orationem meā vt in  
me cepta perficiantur. Vox prophete increpatis iudeos ⁊  
paganos ⁊ omnes in peccatis perseverātes. Pili homi  
num qui secundum hominē vivit nō secundū deum⁊ us  
quequo aggrauatum ⁊ depresso infidelitate ⁊ pondere  
iniquitatis [cor] habetis ⁊ yt qd̄ diligitis vanitatem ⁊ qua  
peritis: colendo ydola que vana sunt in quibus nō est ve  
ritas quoniā vere dī non sunt ⁊ yt quid tam ardenti desi  
derio queritis terrena ⁊ que mendacia sunt decipiunt eni  
amatores suos quia non faciunt quod promittunt. s. feli  
ces. Qos iudei ⁊ pagani ceteriqz peccatores nolite ifideli  
tate detineri ⁊ vana bui⁊ seculi sequi: sed cōvertimini ad  
cristum. Scientes quoniā dominus deus pater cristum  
suum sanctū sanctorum micabilem ⁊ gloriosum ostēdit  
tercia die resuscitando ⁊ mortuis ⁊ ad dexterā suaz collo  
cando per quē deus pater exaudiēt me cum bonis operi  
bus sue diuinitatē [supplicauero] Nolite dico querere mē  
daciuz sed. Trascimini vobis metipsis vt horreatis quod  
fecistis ⁊ vt terrius peccare desistite ⁊ si vos peccare con  
tingat [cōpungimini] per penitentiam: ⁊ de hijs que trac  
tatis lin cordibus vestris vt sunt cogitationes male: ⁊  
de hijs que lin cubilibus vestris operamini vt sūt opera  
carnis. Quia vero iusticia exigit vt penitens satisfaciat  
pro peccatis sequitur. Sacrificate o vos penitētes. i. af  
ferte [sacrificium] non pecudum sed [iusticie]. i. opera sa  
tisfactionis post penitentie lamēta ⁊ sperate in domino  
de recipiendo pro talibus ⁊ peccatorum veniā ⁊ bcatitu  
dinis eterne premium licet multi stulti carnaliter sapiē  
tes in suorum peccatorum excusationē quasi dubitantes  
que sint opera iusticie [querunt quis ostendit nobis] cog  
noscerē bui⁊ modi [bona]. Propheta ostendit tales nō ve  
raciter sed false dicere se ignorare que sint iusticie opera  
Quia signatum est super nos in superiori parte anime  
nostre in qua tibi similes sumus [lumen] naturalis ratio  
nis quod est quedā impressio ⁊ irradatio luminis [vul  
tus tu⁊] quod sufficenter ostendit nobis que sunt opera

justicie ita ut per ignorantia iusticie nullus potest se excusare a peccato per quod lumen quo te cognoscimus [de disti leticiam] spiritualē [in corde meo]. Sed mali nō in tuis in spiritualibus bonis sed foris in temporalibus delectantur. A fructu frumenti vini et olei sui aliarumqz rerum temporalium multiplicari dilatati et exaltati putantes in hijs esse cōsumatum bonū. Cir autē bonus in spiritu aliis exultans dicit contra humanos tumultus et felicites caducas. In pace mentis [dormiam] quā habere nō possunt qui secularibus actibus implicatūt hinc oblitus mundi tendens [in id ipsuz] summū bonum tandem [requiescam] in futuro in pace immutabilis eternitatis. Ideo re quiescam secure. Non iam tu dñe in una spe firmissima qua [singulariter] in viuū et verū bonum speratur [Constituisti me].

Psalmus. v. In quo de hijs quibus acq̄ritur hereditas eterne beatitudinis.

Erga oris mei percipe domine et intellige] intelligentia approbationis cordis mei affectum quo ad te clamo. Exaudi orationē meaz rex meus] speciale curā et protectionē] deus meus] quē soluz veneror vero cultu religionis vt pote creatorē meū. Et si aliquando oraui et non sum exauditus: non tamen ora re desistam. Non iam ad te orabo domine et cum tenebre peccatorum fugere ceperint exaudies vocē meam]. Per acta erroris mei nocte et discedentibus tenebris quas mihi peccatis meis feci. Mane religiose devotionis obseruatione continua] astabō tibi] in te summo bono beatitudinē querens] et intelligam non placet tibi iniquitas] sed a solo mundo corde conspiceris. Non habitabit] in presenti per gratiam nec in futuro per gloriam] in societate tua malignus nec permanebūt iniusti ante oculos tuos] quia reprobi eicientur a consortio sanctorum et visione sui cōditoris: tolletur enī impius ne videat gloriā dei. Odi omnes qui operantur iniquitatē] in malicia sua perse-

uerantes let perdes omnes qui locutur mendaciū / perni-  
ciosum a potissime mendaciū in doctrina christiane religi-  
onis. **A**gitum sanguinū / qui humano cruore polluitur / q  
vitum dolis a mendatijs / alios ducētem in errore labbo/  
minabitur dominus ego autem in multa misericordia  
tua / cōfusus nō meis meritis. **I**ntroibo in domū / glorie  
tue / sed prīns adorabo te / hic in ecclesia tua sancta / timo  
re / rēnerētiali. **D**omine deduc me ad eterna gaudiā : q  
dīversis fatigor angustijs : a hoc peto nō solum ex sola mi-  
sericordia / sed in tua iusticia / que exigit q sicut dāpnas  
impios : ita remuneras iustos / propter inimicos meos /  
confundēdos : qui me post se trahere conantur / dirige ope-  
ra mea ut in cōspectu tuo / sint grata et accepta : ut per ea  
ad celestē patriam merear peruenire. **O**pus est ut dīri-  
gas vias meas. **Q**uoniā non est in ore / aduersariorū me  
orum / veritas / quia falsa loquuntur de cristolcoz enīz eo  
rum vanum est / recte in ore eorū non est veritas : quorū  
cor vanitas possidebat lingua enim imperio cordis natu-  
rali ordine famulatur. **F**erida / turpia. **H**uttur eorū  
exalat ut sepulchra / mortuorū patentia ad corrumpēdūz  
alios : si nō proficiūt / linguis suis / malib / dolose agit / mē-  
dachys : a blanda adulatōne alios seducētes : sentiat te do-  
mine iudicē ut timeant. **F**rustrentur a cogitationibus  
suis / ut nō possint deducere ad effectū quod male cogitat  
li / ut merentur impietates eorū / expelle eos longe ab he-  
reditate eterna / quoniā irritauerūt te domine / peccādo cō-  
tra te. **E**contra. **L**etentur / in futuro de habita heredi-  
tate / oēs q sperāt / modoli te / a certe / ieternū exultabit /  
quia habebūt te / habitatorē / in cordib⁹ suis : hec est eter-  
na exultatio beatorū cū templum dei fient. **M**agna in/  
effabilis largitās donatoris / quid simile potest concedi q  
vbi cognoscitur certū dominus ipse cōcedi. **E**t gloriabun-  
tur iu te / fonte omnis boni / qui diligāt nomē tuū quoniā  
am tu / exuberantissima largitate / benedices iusto. **D**omi-  
nime / tua bona voluntate nō iusticia nostra / tanq scuto/  
rotundo quod supra pectus positum protegit / a capiti su/

præpositū coronat. Ita nos hic protegis contra mala pre-  
sentia. et in futuro coronas gloria séptemna.

Psalmus. vi. In quo monet peccatorē ad penitētiā  
timore fūtū iudicij.

Territus peccator immanitate suorū peccatorū et hor-  
ror futuri iudicij p̄catur ne eternaliter dampnetur dices

Omine] qui in potestate magna et maiestate  
ad iudiciū venturus es] Ne in furore tuo puni-  
as me]. i. secundū rigorem tue iusticie: sed ma-  
gis secundū dulcorē tue misericordie. Non ar-  
arguas me domine in furore tuo. sed Misericordia mei in p̄-  
senti misericordiā impendendo. et opus est] quoniam in-  
firmus sum] et fragilitate nature et mole peccatorū. O  
clementia magna creatoris: a iudice percipimus quid di-  
cere debcamus: docuit pietatem p̄cere: ne nos iusticia  
possit assumere l sana me] per tuam misericordiam quoni-  
am infirmitas mea adeo conculcauit q̄ usq; ad torbur et  
vires anime peruenit. Lura me] o sapientissime medi-  
ce. quia Anima mea] conualescentibus morbis] turba-  
ta est valde] territa distictione iudicij] usquequo tu domi-  
ne] differs conferre sanitatem egroto. noli differre qui us-  
q; ad finem] preces supplicij non soles oblinisci. Conuer-  
tere ergo domine] qui prius eras aduersus propter pecca-  
ta mea] et eripe animam meam] peccatis ligatam ab im-  
minentí supplicio quod deberunt errantibus] saluum me  
fac] non meritis meis. sed] propter] multam] misericordi-  
am tuam] Sic festino curari. Quoniam post mortem  
non est qui memor sit tui] memoria fructuosa ad salutez  
Luec in inferno confitebitur tibi aliquis] confessione ad  
veniam: quia ibi nulla est spes venie aut redempcionis.  
Misericordia mei domine: cum iam penitentiam fecerim de  
peccatis meis. Laboravi enim in gemitu meo] pre anxi-  
etate cordis mei considerans quid feci si hoc parvus sit l lana-  
bo] in secreto conscientiam lacrimis meis] discenzendo per-

singula peccata que noctes dicuntur & inundatia lacrimarum mearum cumulum peccatorum dissoluaz. Turbatus est oculus mentis meo labitur dei vindicatis per quam supplicia timeo peccatoribus preparata quia in veteris hominis ade antiquitate permansi inter omnes inimicos meos sine inter spiritus diabolicos: sine inter peccata quae omnia aduersa sunt miebi. Anima penitentis peracta penitentia presumens de venia refugit consortia male ventum dicens. Discedite a me omnes tam parui & magni qui opera mini iniquitatem inducentes me ad peccatum: societatem enim vestram amplius nolo quoniam expandivit dominus vocem fletus mei pro peccatis commissis. Exaudiuit dominus deprecationem meam removendo mala ne deinceps peccem & dominus oratione meam suscepit tribuendo michi virtutes quibus perueniatur ad regnum eius. Omnes inimici mei erubescant de actibus suis perniciosis quia mali sunt conturbetur vobis metter & timore divini indicij ad penitentiam convertantur & malis ne permittantur ire quo tendunt & erubescant cora oculis domini valde velociter non differentes conuersio nem suam de die in diem.

Psalmus . vii. In quo vit iustus pertinet ab omnibus persecutionibus liberari.

Domine deus meus in te speravi non in virtute mea: non in viribus meis sed in auxilio gratiae tue. ideoque salnum me fac ex omnibus per sequentibus meo vicissim diabolo & malis hominibus & libera me de omnibus hijs libertuz merredendo Ne aliquando rapiat diabolus ut leo rugiens animaz meam quam profecto rapiet: nisi tu qui potes es redimes & salvā feceris. Prophetā de sua liberatione loquens ait. Domine deus meus libera me a persecutib⁹ me quoniam innocēs ego sum. unde si ego feci aliquid quod huic persecutioni mee causaz dederit. vell si est iniquitas

in operibus meis. vell. Si patientiam tuam non imita-  
tus. Mala reddidi retribuentibus michi mala: decidam  
iuste ab inimicis meis superatus. et ingloriosus. Item  
si innocens non fuero insuper. Persequatur inimicus.  
Saul. s. meipsum. et comprehendat me. ut effugere non pos-  
sim. et conculceret in terra vitam meam. occidendo me: vel  
totaliter prosternendo gloriam meam regni israhel michi  
promissaz deducat in puluerem. et disperget: ad nichil de-  
ducens me. Cum ergo innocens sum. Erige domine  
in vindicta contra hostes meos. et ostende te magnificum  
in finibus inimicorum meorum. tuam iusticiam ostendendo  
in eis. Erige domine deus meus: et imple preceptum  
quod mandasti iudicibus. s. vindictam sume de malis et  
fac vindictam de me persequitibus iniustis. et congregatio  
populorum sequetur tuam ordinationem: reuertendo se  
ad me. Et ut hec impleatur. Ostende altitudinem po-  
tentie et magnificentie tue. ut non solum vindictam faci-  
as de hostibus meis: sed etia ut ois populus reuertatur  
ad me. Et quia iudex es. Judica me domine. et quia  
iustus es iudica me secundum iusticiam meam. quam dedi-  
sti michi secundum quam iustus sum. et secundum inno-  
centiam meam. quorū virtutis non ex me sed a patre lumineum descendit in me. Faciant quicquid  
possunt peccatores. quia tandem Consumetur. et termi-  
nabitur inequitia ipsorum. quantum ad effectum nocen-  
tiosos vero ad te diriges. tu deus facies hoc. qui scri-  
taris cogitationes et omnia opera hominum. Quare  
attenta innocentia mea. Adiutorium quod ad te domi-  
ne peto. iustus est qui saluos facis. salutiōe glorie. q̄ cor  
de recto cōformatur voluntati tue. Propheta cōmendans  
psōnā iudicis ait. Deus iudex iustus singulis reddēs se-  
cundū opa eoz fortis. cui nemo resistere pot. et patiēs. q̄  
licet omni hora offēdatur. nō tñ punit p singulos dies. Sed  
expectat nos ad penitentiā. Peccatores attēdite hñ q̄a et si  
dñs meus patiēs ē. tñ Nisi cōuersi fueritis. a malis ve-  
stris et penitentiā egreditis. gladiū suū. i. vindictā l̄ suam.

manifestam exercet in vos sicut cōminatus est per sacra  
scripturam quasi larcum tenderet et pataret ad sagitan-  
dūz. In quo] sacre scripture] arcu cōminationes mortis]  
eterne peccatoribus] preparanit] de quo arcu egressse sūt  
tanq[ sagitte] apostoli alijq[ sancti doctores qui ardenti-  
bus animis in modum sagittarū precepta salutaria trāf  
miserunt vnde et impij sauciaretur et fidelibus efficax cu-  
ra perueniret hoc [effecit]. i.operatus est. Licet hoc ita  
sit manifestum tamen est q[ non deus sed homo ipse  
damnationis causa est. ] Qui parturit in iusticiam] nāz  
[concepit] pec suggestionem diaboli propositum operādi  
[malum] quod sine dolore non est [i peperit iniquitatēz]  
consumando peccatum. Lacum aperuit] inferni concipi-  
endo fraudem] i effudit eum] ampliando parturiendo ini-  
quitatem] i incidit in foueam] ipsam quando moritur in  
peccatis. Malum quod concepit] convertetur in malū]  
anime eius] i iniquitas] quam peperit descendet] i g̃a/  
nabit supremam mentis partem] penis eternis subic̃ies  
eam. Laudabo dominum propter iusticiāz eius] qua ius-  
tos protegit et malos iuste punit] i psallam] opere] nomi-  
ni domini altissimi] qui iustos a lamentis tristicie in gau-  
dia sempiterna perducit..

Psalmus. viii. in quo de exaltatione  
christi et ecclesie dilatione.

**O**mine dñs noster valde admirabile est no-  
men tue diuinitatis] super omne nomen: no-  
men ineffabile et inenarrabile non in iudea tan-  
tū: sed [in] vniuersa terra Per hoc te dñe admi-  
rantur oēs qui incolunt terrā. Quoniam filius tuus] quē  
tu magnificasti] elevatus est de terrena humilitate] super  
celos/ ad dexterā tuā sedēs sup oēs creaturas rationales  
exaltatus. Ex ore infantiū] hebreorū [perfectā fecisti lan-  
dē] magnificētie tue q[ spiritu sancto inspiratē et instigatē

te deū i saluatorem mundi confessi sunt propter inimicos tuos / perfidos iudeos confundendos / ut destruas inimicum / s. populu iudaycum te persequentem i diabolū sue sexte [defensorem] Tere domine admirabile est nomen tuum. Quoniā videbo celos opera digitorum tuo rū lunā i stellas i ornamentū firmamēti in quibus ad mirabilis potentia i sapientia tua relucet. Propheta admirans exultationē humane nature in xpō ait. Quid ē homo / s. vilis i miser q̄ memor eius es / eū a peccato liberando / aut quis est filius hominis / ade / q̄ visitas eum / assumendo eius humanitatis naturam in personam filij dei visitasti cum Tercū caro factū est i habitauit in nobis. Nunquid euz paulominus ab angelis / quia passibilem i mortalem fecisti cuiusmodi angeli nō sunt facti per meritū tamen passionis sue / gloria / resurrectionis / i honore ascensionis super omnes celos i angelos / coronasti eum i constitueristi eū / caput i regēz / super omnia opera manū tuarū. Omnia subiecisti sub dñio i potestate eius / ut precesset omnibus i dominaretur cūctis ad iutum / oves i boues vniuersas insuper i pecora campi. Iolutes celi i pisces maris qui perambulant semitas maris / ad que omnia diuina prouidentia se extēdit. Ostensa tanta dignitate xpī concludens ait. Dñe / cui omnis potestas data est in celo i in terra / dñs noster / nostram naturam assumens i in ea nos redimeris vere / Valde admirabile est nomen tuū in vniuersa terra.

Psalmus. ix. in quo de iudicaria potestate cristi.

Confitebor tibi domine / confessione laudis / in toto corde meo / nō in parte tantu / pdicabo / excellētia qdā opa tua q̄ / loīa certesūt admittatio ne digna / . Letabor / iterius / exultabo / exteri us intēsa leticia / i te / nō in rebus seculatibus nō / in iocū ditate rerū labiliū q̄a ibi nō est vera leticia / psallā / opere

gratias agens [nominis tuo] quod altissimum est. Letabor dico et exultabo gratias agens. **L**Quia inimicus humani generis diabolus per te conuerteret terrorum de ficio a proposito malicie sue et inimici nostri satellites infirmabuntur in sua potestate quia bonis nocere non poterunt. **q**uia petibunt in die iudicij La facie tua sententia te et puniente eorum maliciam. Letabor insuper et exultabo tam animo quam corpore in te. **Q**uoniam fecisti iudicium meum sumendo humanam naturam et penitentes eius ut pro me satisfacceres **q**uia causam meam fecisti et confirmasti aduersatio meo condempnato; qua recte merito super thronum futuri iudicij cum maiestate magna sessurus es iusticiaz singulis tribuens secunduz merita singulorum. **I**ncrepasti per predicationem apostolorum gentes de ydolatria cui erat dedita **q**ui periret impius diabolus amissa potestate qui adeo periret ut noia ydolorum deleueris de terra internum. **E**rrores dixeris quibus diaboli animas occidunt defecerunt per ipsum et apostolos pro magna parte in primo aduentu. In secundo vero ex toto deficient **q**ui ciuitates eorum demonum cultri deditas per principes catholicos destruxisti; ydolorum culturam ab eis excludendo et eas dei seruitio subiugando. **P**eriret memoria ydolorum et ydolatriarum per sonitum predicationis apostolorum et aliorum predictorum dominium vero et regnum christi permanet internum. **E**x merito illius iudicij quo iudicatus est in morte parataz habet potestatem iudicariam ad iudicanduz **q**ui ipse cui patet dedit omne iudicium facere iudicabit orbem terre et populos in equitate et iusticia uniuscuiusque p[re]mia digna redens. **E**t factus est dominus refugium pauperi spum populo catholico. pauper autem dicitur quia terrena cupiditate evanescens celi desiderat largitate ditescere adiutorum i tribulacione quam oportunum est illud est adiutorium dulcissimum quod in necessitate postatur. **E**t quia refugium est et adiutor. Speret in te non insecurus in rebus que temporis voluntate perturbantur **q**uia noue-

tunt per veram fidem potentiam et magnificientiam tuaz  
Iquoniam non dereliquisti omnino absq; consolatione lq  
rentes te fide et sanctis operibus. Et ideo vos o fideles  
pro tantis beneficijs. Laudate dominum gratias agen  
do qui habitat in ecclesia catholica in qua illuminati ce  
lesti gratia per fidem contemplantur deum et predicate  
inter gentes admirandam prouidentiam et studiosam di  
ligentiam in reparatione humani generis. Nolite timere si  
tyranni occidunt corpus. Iquoniam dominus non  
est oblitus clamorem pauperum occisorum quoniaz re  
cordatus est clamores eorum glorificando eos et consolando  
et interfectorum puniendo requiriens sanguinem eotu  
de manu tyrannorum aliquando per penitentiale aliquando  
per eternam aliquando utroq; modo Propheta in perso  
na ecclesie. Misericordia mei domine vide oculo compassio  
nis depressionem quaz sustineo ab inimicis meis Tu  
vide domine qui elongas me a persecutionibus heretico  
rum et paganorum ac indeorum et sectis eorum que sunt  
porte mortis quia per eas est introitus ad eternaz mor  
tem ut annunciem predicando omnia opera landabilia  
tua per que nomen tuum eximium toto orbe cele  
bratur annunciem dico existentibus in portis ecclesie  
militantis que ecclesie triumphatis filia est Quia ex  
altas me de portis mortis ideo Exultabo in cristo ihesu  
saluator electorum tuorum exultabo etiam in de pres  
sione inimicorum meorum multi enim gentiles in pecca  
to qd fecerunt occidendo corpora sanctorum obstinati mor  
tui sunt et in infernum dimersi In laqueo mortis que  
fraudulento consilio sanctis viris parauerunt comprehens  
sus est pes eorum ipsis pena mortis anime et corporis se  
piternum illaqueatis. Cognoscetur iudicaria potestas  
dei iudicia faciens cum reddet vniuersaliter secundum opera  
sua peccatorum vero ex operibus manuum suarum comprehen  
sus est dignus sit eternis supplicij. Ouertetur i finali  
iudicio peccatores in infernum quod erit qn p sententiis xpi  
deicietur in inferni profundum cuiusmodi sunt gentes que

obliniscuntur deum]. s. in fine mortientes sine penitentie  
remedio. Propheta de remuneratione factorum loquens ait  
In finali iudicio non erit obliuio pauperis spiritu] i si  
hic videantur aliquando esse in obliuione [patientia enim  
pauperum non carebit remuneratione] quia i si differtur  
non auferunt auxilium dei a sanctis suis. Propheta spi  
ritu preuidens aduentum antichristi i periculi magnitudi  
ne perterritus clamans ait. Exurge domine ad iudican  
dum excita potentiam tuam [non preualeat facere quod  
vult homo] peccati. s. antichristus homo pessimus in quo  
tanta erit versutia i potestas ut sola virtus tua possit su  
perare eius nequitiam. i celerime [indicentur gentes]  
que cum ipso seuerissime scelerata magna facture sunt. Los  
titue [permissum] legislatorem]. s. antichristu [super eos]  
qui eum sequuntur non ad regendum sed ad eorum ruinam  
i subversionem [sciant gentes] que antichristo adhuc erunt  
scientia experientie [quoniam homines sunt] fragiles i stul  
ti ponentes fidem i spem in antichristo omnium hominum  
pessimo. At quid domine recessisti luge a sanctis tuis  
tempore antichristi in quo despiceret videris eos non libe  
rando cito eos [vitam oportuno tempore quod est tem  
pus tribulationis] Vere oportunum tempus erit subve  
niendi fidelibus iustis quoniam. Dux superbit impius  
antichristus in potestate [pauper] populus cristianus obe  
dire sibi nolens [cruciabitur] omni genere tormentorum:  
Verum tam ipse satellites eius [comprehendentur in  
consiliis quibus cogitant] cruciari sanctos quia ipsi in si  
ne cruciatibus peribunt cum dominus spiritu oris sui in  
terficiet antichristu. Superbit quidem impius. Quoniam  
tam antichristus homo peccati [laudabitur] i bndicetur  
a suis adulatoribus eleuatus in supbia magis ac magis  
delectabitur [in cruciatibus factorum]. Peccator antipus  
ex nimia adulazione adherentia sibi ita elenabitur in sup  
bia q [blasphemabit deum] Usurpans sibi diuinitatis nomine  
q [secundum] multitudinem ire] diuine contra se prouocate  
Ino qret penitentia s[ed] morietur i sua obstinatone iudicatus

Non est deus in conspectu eius, non enim considerat de-  
um omnia cognoscet nec considerat cum futuris in-  
dicem; et ideo lyie illius cogitationes cōsilia et opera sor-  
dent in omni tempore vite sue. Auferentur a memo-  
ria sua iudicia tua et ideo non metuet illa superuentura  
sibi pre elatione et obstinatione nimia. Omnes vero inimi-  
cos suos reges terre potentia et dolis sibi subiecti ut so-  
lus regnet et sedeat in templo dei extollēs se supra omne  
quod colitur et dicitur deus. Et dicet ex nimia elatione  
in corde suo ego securus sum in statu meo non moue-  
bor de gente in gentem super omnes regnabo: dominus enim  
meum stabile erit atque firmum sine malo inquietudinis aut aduersitatis. Unus os blasphemis in ppm et  
contumelias in sanctos plenum erit et amaris cōminati-  
onibus et dolis decipiet multos et lingua sua mādabit laborem et dolorem inferri sanctis. Sedebit semper cogi-  
tans ponere occulte insidias sanctis adhæretibus sibi ma-  
lis hominibus huius seculi cupidis quos muneribus  
accumulabit sibi ut eorum consilio interficiat innocen-  
tem. s. fidelem populum sibi non obedientem. Oculi  
eius in pauperem populū cristianū crudeliter respiciēt  
quomodo depauperabit eum et quasi leo in spelunca sua  
meditabitur insidias et artes quibus fraudulentiter possit  
cristianum populum consumere. Insidiabitur rapere vi-  
olentia pauperem populū cristianū. si vero sic non  
poterit curabit rapere pauperem fraudulentia dum cu  
blandicijs et promissionibus ad suas neqtias deflectere fa-  
ciet. Captum vero fidelem. In laqueo promissionis  
divitiatum humiliabit eum trahendo eum ad consenti-  
endum ei et subiect dominationi sue: et cuz antichristus ni-  
mia felicitate in ocium remiserit animū inclinabit se  
ad delicias et voluptatem carnalez; sed dñō nō patiēt eū  
amplius seire in sanctos repētino interitu a suo dñō ca-  
det. Merito cadet quoniam. Dicit in corde suo obli-  
tus est deus factōrum suorum ut eos salvet lauertit facie suā

ne videat ea que in terra & in hoc mundo aguntur lvn/  
de qđiu seculum durabit sine fine regnabo]. Propheta  
vt predita mala cito finiantur petit accelerari iudicium  
dicens. Exurge ad iudicium dñe dcis qui videris domi  
nari permittendo antichristo tanta mala inferre sanctis  
tuis & exaltetur potestas tua in vindictam eius ne obli  
uiscaris tuorum fidelium]. Propter quid impius anti  
christus suis blasphemis licet habet deum nisi qđ credit qđ  
dens tanqđ nesciens aut impotens non regreret facta sua  
ad puniendum. Sed ipse antichristus fallitur: quoniam tu  
domine qui nosti oia. Quod laborem & dolorem quos  
sanctis tuis intulerit & consideras qualiter antichristus &  
complices suos tradas in manus justicie tue ad punien  
duz. Et hoc merito. Quoniam tota spes populi xpiani  
in te est vt eū protegas & idco ipi tanqđ orphano pater/  
no solatio destituto tu eris adiutor]. Contere potenti/  
am antichristi peccatoris in se & maligni in alios discuti  
es a te peccatum illius si sit amplius utile ad purgatio/  
ne electoru& non inuenietur ultra ad hoc esse utile eo qđ  
sufficiēter erūt purgati & sic antichristus & complices deiciē  
tur in igne inferni. Tunc destruendo antichristo manifeste  
Innotescet regnum eternu& dominiu& xpī sine fine paci  
ficum: peribunt autē antichristus & complices sui pagani  
indei heretici & falsi cristiani de terra illius i.e. de regno  
quo soli beati perficiuntur. In quo. Desiderium iusto  
rum exaudiuit dominus ardore vero desiderij eorum ad  
participandam beatitudinem tuam intellexit clemētia tua  
Judicare ergo pro populo xpiano humili qui erit in fi  
ne mundi pro eo ferendo sentenciam sic lvt non apponat  
magnificare se super terram superbus ille antichristus ut  
fecit qui erit purus homo nō dens licet a demonē possel  
sus ostendet se tanqđ sit deus.

Psalmus. x. in quo docet resistere hereticis  
& fideles nituntur in suā prauitatem cōuertere.

Cōf. ecclesie.

**N** domino confido tenens eius fidem q̄ est mōs  
in verticem montiū [quōmodo] ergo vos o here/  
tici dicitis anime mee trāsmigra ad nos qui su/  
mus per excellentiā sicut mons altus scientia i vita/  
heretici petitis a me transire de veritate ad falsitatē a lu/  
ce ad tenebras heretice prauitatis. hoc ego non faciā q̄a  
si hoc facerē ero [sicut passer] instabilis i vagus q̄ ad ne/  
quissimas predicationes leuitate inconstatīs animi trās/  
fertur. Ideo autē in domino confido. **M**uoniam pecca/  
tores. s. heretici Lintenderunt potentia verbositatis sue  
parauerūt [insidiose] verba venenosa i acutas sentēcias]  
quas de scripturis sanctis iuxta voluntatē suā detorquēt  
ut ambiguis i obscuris sentēcijs vulnerent animas sim/  
pliūm. **O** domine. Intellectuz verum i sanū legis tue  
quē de scripturis sanctis per sanctos tuos doctores eccl/  
sie exponendo perfecte edidisti heretici male exponendo.  
Iperuerterunt i destruxerunt. q̄t̄m in eis fuit qui fal/  
sis interpretationib⁹ scripturas sanctas lacerare molitiū  
tur conuertentes in quorūdā necem que a domino prola/  
ta fuit ad salutē iustus autē. s. cristus [quid faciet] respō/  
detur q̄ redet bona bonis i mala malis. **D**ominus  
enim facere fideles suos bonos [réplum suū] in habitādo  
in eis per gratiam i inhabitando sanctificat i celestes ef/  
ficit [in quibus ipse sedet]. **O**culi eius in populum xpia/  
num respiciunt ei miserando i ad ipsum protegendū [q̄  
oculi eius scrutantur actus i cogitationes [filiorum ho/  
minū]. **D**ominus scrutatur i inquirit iustū actus eius  
inquirendo i hoc ad remunerandū : impiorum aut ad pu/  
niendum [qui diligit iiquitatē odit aiaz suā] quia ei eter/  
na supplicia preparat. Propheta de pena malorum ait.  
[P]luit super peccatores laq̄os indissolubiles penarum  
quia eterne erunt pene eorum lignis] inextinguibilis [fe/  
toz] intollerabilis [remorsus] constiētie incessabilis q̄ bee  
pene [pars calicis eorum] mēsurabuntur iuxta modumq̄  
mensuram meritorum eorum. Et hoc facit dominus  
[U]nūia justus est i justicias dilexit] vñūquēq̄ secundum.

proprium opus judicans [q] equitatem vidit vultus eius  
vt justis premia peccatoribus penas tribuat condignas.

Psalmus. xi. In quo propheta petit  
a malis huius mundi liberari.

Aluum me fac domine [q] a mundi malis [q] pericu  
lis quoniā in aliquo alio non est salus ideo timē  
tem [q] exclamantē expandi [q] quoniam defecit sancti  
tas [q] in hominibus pauci sancti sunt inter tot malos [q] quo  
niā diminute sunt veritates. s. vite [q] doctrine [q] justicie  
a filijs hominum. Vere diminute sunt veritates a filijs  
hominū. quoniā. [A] Iana. s. falsa [q] locuti sūt vñusquisq[ue]  
ad decipiendum [q] suum proximum labia dolosa [q] existētes  
quia garzula ad oblatrandum [q] dolosi ad decipiendum [q]  
vere dolosi [q] sunt quia duplīci corde locuti sunt [q] aliud dicē  
tes [q] aliud in corde retinētes. Disperdat dominus vni/  
uersa labia dolosa [q] vt iudeorum qui dolose [q] fraudulēter  
loquuntur de cristo [q] hereticorum [q] lingua magniloquā  
arrogantē [q] extollentē se vt est superboruz; hypocritarum  
[q] vanorum philosophatiuz. Qui. s. philosophi [q] p̄iperunt  
lingua nostram magnificabimus [q] loquacitate se extolle/  
tes [q] de potestate labiorum se jactantes dicētes [q] labia nos  
tra facundia nostra sentētie quas proferimus nostro in/  
genio [q] studio habite sunt doctores [q] et nobis ipsis habe/  
mus [q] non aliunde [q] quis noster dominus est [q] a quo predi/  
cta vt a dño cognoscamus [q] cuius legi nos subiciamur:  
qnasi diceret nullus. Quia mala predica faciunt dicit  
dens pater. Dopter misericordiam tollendam quā sustinēt  
justi [q] gemitum eorum [q] nunc tempore gratie ne diutina  
tribulatione grauentur [q] apparebo in filio meo incarnato  
quod ante in priori seculo non feci. Donā in ihesu filio  
meo consolationem [q] pauperum [q] potenter [q] efficaciter  
agā omnia per eum genus humanum liberando itaq[ue] ei  
nichil resistet. Et hec certissime euenient q[ua]. Eloquia  
dñi eloqua casta sunt [q] nulla adulterina falsitate corrupta

Pulchra pura et rata sicut argentum examinatum purgatus multiplicitate ab omni terrena contumelie et ideo certissima habenda sunt. Quia talia sunt eloquia tua. Tu domine pro certo seruabis nos hic in presenti et ab hostibus protegendo per gratiam tuam custodies nos liberando ab omni generatione malorum in futurum per gloriam.

Tu domine seruabis nos sed. Impij qui sunt absque pietate religionis in deum et compassionis in proximum in circuitu viciorum ambulant non pertingentes ad medium virtutis et ideo nunquam ad rectam possunt semitam peruenire et per consequens peruenire nequeunt ad requiem beatam secundum altitudinem autem consilij tui quod est incomprehensibile multiplicasti electos tuos in virtutibus per quas eos facis ad participandam beatitudinem tuam peruenire.

Psalmus. xij. in quo de desiderio sanctorum patrum ad adventum Christi.

Propheta in persona sanctorum.

Sed quo domine oblinisceris me in presentia incarnationis differendo namquid hoc erit finaliter usque presentia filii tui tamdiu desideratam labores condit a me. Quam diu ponam cōsilia in anima mea tractans et consideras quando venies quod diu banc afflictionis et inestimabilis angustatis magnitudinem patiar cotinue ex dilatione adventus tui. Nequequo exaltabitur et gloriabitur Iimicus meus diabolus super me et totum genus humanae habeat captiuum respice mitte quem missurus es et exaudi me cito ne dilatione diutina totus mundus raptus erroribus pereat domine deus noster cuius ego seruus sum et creatura. Illumina oculos meos lumine tue consolationis ne unquam obdormiam in morte mortalis culpe ne quando dicat insultando Iimicus meus s. diabolus preualui aduersus eum Qui tribulat me s. diabolus et angelus eius exultabunt si motus fuero et stabilitate fidei et a caritate tua lego autem non

in iusticia mea [sed i misericordia tua sperauit] ab his tribulationibus liberari. Non tamen sperauit sed .Exultabit cor meum leticia interiori [in salutari tuo]. s. cristo que et si carnalibus oculis non videa interioribus tamen oculis fide intueror salvatorem omnium esse venturum; et ideo [cantabo domino] mente et vocem [qui bona] tamdiu desiderata et promissa certissime [tribue] michi et psallaz bonis operibus ad laudem nominis tui altissime.

**Psalmus. xij. in quo propheta increpat iudeos qui venienti cristo non crediderunt.**

**Populus iudaycus.**

**N**sipiens videns proximum humana carne rectum et in humilitate dicit non solum ore sed etiam corde non est hic homo deus nec qui predicatus est a prophetis. Et ideo dixerunt quod Corrupti sunt dum a scripturarum sanitatem recedentes in sensu probati sunt incidisse viciosos abominabiles. i. deiecti et despicabiles in oculis domini in cogitationibus suis non est qui faciat bonum meritorium nisi quod peruenient fide et caritate usque ad proximum de quorum numero fuerunt omnes sancti noui et veteris testamenti. Et hoc verum est. **L**uonius deus pater de altitudine sue divinitatis prospexit super iudeos patriarcharum hominum rationabilium filios ut videri faceret si aliquis forte divinitatem filij in affectu humanitate latente vera fide cognosceret et bona operatione requireret. Quales autem reperit ostendit dicens **D**omines tam mayores quam minores declinaverunt a rectitudine iusticie originalis: totum enim humanum genus obnoxium fuit peccato originali quoniama omnes simul in primis parentibus peccato infecto inutiles facti sunt. i. non valentes consequi vitam eternam ad quam participandam factus erat homo nec unus repertus est quod faciat bonum meritorium superne beatitudinis nec etiam unus inter filios hominum reportatus est. Vere inutiles facti sunt quoniam Sepulchrum patens est guttur eorum feriendos odo-

res exalans verba eorum fetida sunt et pestifera corrupta honorum mortuorum et ne soli percurrent linguis suis dolose agebant quia sub specie boni habent consilia dolosa: dogmata laborum suorum venenosa sunt et mortifera sicut est venenum aspidum insanabile. Quorum os maledictione i.e. blasphemia in denz et amaritudine in proximis plenius est: prompti et expedici sunt effectus eorum ad effundendum sanguinem christi et suorum. Duo sunt potissimum malala que iudei perfidi incurvavit ex operibus eorum malis: prius est contritio sive punitio in presenti per romanos alterius est perpetua in futuro damnatio ubi est omnis miseria et hoc ideo quia christum qui est pax nostra cecati corde intelligere noluerunt que omnia ideo cotigerunt quia non fuit timor dei ante oculos eorum. Non timet nunc sed. Nonne cognoscunt omnes qui operantur iniuriam dei iusticiam: utique cognoscunt experiendo in futuro iudicio quando s. videbunt bonos ad eterna premia divinitus inuitari: se vero ad eterna supplicia nunquam finienda transmitti qui deuorat plebe meam simplices christianos quotidiana rapina sicut escam panis consumerent Hoc enim ideo contingit iudeis quia Deum verum venientem in carne non crediderunt illic s. in dampno rerum temporaliuum trepidauerunt timore ubi non fuit iusta ratio timoris sicut pilatus timore cesaris et iudei timore romanorum ne locum et gentem perderent abicito timore dei christum occiderunt. Cognoscunt ingeni. Quoniam deus in generatione iustorum est iustus enim est et iusticias diligit: sed vos o miseri iudei consilium Christi inopis suscipere non iustis qui ad vos venierunt liberandos humilem aduentum et consilia eius contempsistis quia in eo non vidistis pompam seculi: qui ideo in humilitate venit ut quos vocabat diceret in deo solo spem ponere in rebus seculi transcurrentibus. O vos iudei confundistis i.e. repulisti constitutum christi hoc stultum fuit quia. Quis dabit venientem ex iudeis qui sit salvator israel et ecclesie gentium nisi deus pater quem christum dominum mittere dignatus est omnium recte

ereditiū saluatorem qui cū dampna uertit diabolū q̄ im  
pia crudelitate plebem dei persequitur q̄ tenebat captiuā  
exultabit q̄ letabitur indeorū q̄ gentiū populus] quando  
ad regnū celorū diuina miseratione peruenierit.

Psalmus. xiiij. in quo prophetā querit  
quis digne in presenti ecclesia dei mili/  
tat q̄ in futura vita requie sit habiturus.

**O**mne quis digne habitabit in tabernaculo  
tuo] s. in presenti ecclesia militate in quo mal  
ti sunt corpore qui non sunt fide multi nomi  
ne qui non sunt numine aut quis requiesceret i  
monte] eterne beatitudinis tue. **R**esponsio. **Q**ui imu  
nis est ab omni labore peccati mortalis li operatur iusti  
ciā dei precepta inuiolabiliter obseruando. **Q**ui loquit  
veritatē prout existit [in corde qui nō egit dolu in lingua  
sua aliud habens in ore q̄ aliud in corde ad decipiendum  
proximum. **N**ec fecit cuiq̄ homini malum] in facto nec  
corporaliter nec spiritualiter nulli fraudes machinatus  
est [obprobriuz] detractionis [aduersus proximos suos]  
non accepit in corde temere aut libenter etiminatoribus  
credendo aut ore defectus eorum preteritos improperan  
do aut ad eorum infamia alijs propalando nec in aere li  
benter detractores audiendo. **Q**ui ita fortis est q̄. **A**d  
nichilum reputatus est in conspectu eius malignus] dia  
bolus vel homo mala suggerēs sed timētes deū] ut pote  
virtuosos dignos gloria q̄ honore [indicat q̄ honorādo de  
monstrat]. **Q**ui iurat proximo suo] aliqua facturus [i  
non decipit] sed ea firmiter obseruat **Q**ui pecuniā suā nō  
dedit ad usuram q̄ munera] vt in nocētis causā deprimat  
[non accepit] **Q**ui facit bec] que dicta sunt incōcussa sta  
bilitate [in pace requiesceret in monte sancto dei monte fe  
licitatis eterne.

Psalmus. xv. in quo agitur de xp̄i resurrectione.

**C**ox xp̄i.

**C**onserua me dñe inter pericula et libera me  
de morte et fac cito resuscitari de sepulchro et  
debes quoniā speravi in te non in alio et dixi  
dño corde et ore et opere I deus meus es tu in  
eo quod homo sum et vere deus I quoniam bonorum meorum  
aut alicuius alterius I non eges I hoc enim est proprius tue  
divinitatis qui fons es omnis bonis sed ego secundum quod  
homo et mei egemus bonis tuis Inter alia a patre meo  
hoc obtinui quod. In sanctis apostolis et discipulis meis quod  
spe Leues sunt terre viventium mirifice adimplevit voluntates  
meas I illustrando eos luce sue sapientie et sciencia  
predicandi et confirmando miraculis predicationes eorum  
Bene autem mirificasti voluntates meas per sanctos meos  
apostolos quoniam et si. Multiplicate fuerint apud gentiles  
I cecitates idolatrie nichilominus per apostolorum  
meorum predicationem dimissis idolis ad fidem velociter co-  
currerunt. Non congregabo per apostolos conuentus  
fidelium secundum ritum veteris legis non enim conuentus  
eorum erunt carnales nec de sanguinibus pecudum propri-  
ciatus congregabo eos I nec memo ero nominum eorum per  
labia meorum quia nomina illa antiqua que infideles habuerunt per sequente gratiam sunt comutata: prius enim  
dicti sunt filii ire filii diaboli filii carnis post aduentum do-  
mini sacris fontibus renati appellati sunt christiani filii  
dei amici sponsi. Portio enim hereditaria mea et meorum  
non est terrena tota dilectatio et potus meus et meorum  
non est carnalis sed est deus tu pater les qui per me  
titum passionis mei restitues hereditatem eterne glorie me  
is quam in adam perdidimus. Limites hereditatis meae  
quasi sorte ceciderunt non tamen casu aut fortuitu sed  
tue divinitatis dispositione in preclarisque non in animali-  
bus hominibus sed in sanctis fide doctrina et miraculis ful-  
gentibus et hereditas mea preclara est michi michi play-  
cet et cara est licet non mundo. Benedic domini gratias  
agens qui tribuit michi intellectum quo oia michi nota-  
sunt et meis intellectum dedit qui prius indocti erant insu-

per inter alia mala mea est q[ui] lenes mei .i. iudici ex q[ui] bus secundū carnē descendī. In crepuerunt me verando i[n] iniurijs & blasphemis & verberibus l[et]oq[ue] ad mortē. In crepuerunt me iudei sed in hijs attente & prouide. Aspicebam dñm existentē in cōspectu meo semper ut oia iuxta voluntatē suā agerē omnia transitura contépnā. Qui a dextris est michiōt in eo stabilis permanēt ideo nichil sinistri michi prenalet. Propter hoc q[ui] ita fauerit michi dñs ut stabiliter in eo permanēt. Letatū est cor meū gaudio interiori. Li exultauit lingua mea extreius alacri sermone. Insuper preter predicta crenit michi leticia q[uod] caro mea non deficeret in interitu ut inimici mei existimat sed lin spe resurrectionis certissima requiesceret tanq[ue] dor miens in sepulchro. Letatū est in super cor meū. Quoniam non derelinques more cōmuni animā meā in inferno ybi descendet ad liberandū sanctos sed gaudens & triūphans capta preda reunita corpori ascendā in celos nec patieris corpus meū a te sanctificatū videre putrefactiōnē. Non solū predicta facies imo tā pro me. Notas fecisti hominibus vias vite ut in mandatis tuis humili ter ambulantes mortifere superbie venena declinarent. Li adimplebis meos leticia cū vultu tuo ita ut nichil ultra desiderent cū facie ad faciē te viderint in quibus ego sū qui etiā delectationes habebunt lin bonis tuis eternis sine fine duraturas.

Psalmus. xij. in quo est oratio cristi ad patrē pro se & ecclēsia. Vox xp̄i ex humanitate.

**E**audi dñe iusticiā meā clamantē ad te impleas quod iusticia mea petit & diligenter lauscul ta ad depreciationē meā liberādo me a malis. **A**uribus clemētie tue percipe orationē meā fusā veraciter ex corde meo nō in labijs dolosis sed simplicibus non alia ore profero & alia mente retineo. Exaudi inq[ue] quia hoc in oratione mea peto ut. **J**udiciū quo

indicatus sum a Pilato et a iudeis manifestetur prodisse de noticia et voluntate tua et oculi tui videant equitatem iudicando inter me et illos retribuendo michi premium resurrectionis iudeis vero penam condignam sue iniquitatis

Ideo sante pater fac quod peto quoniā. Probasti cor meū utrum tibi obediens essem et utrum usq; ad mortem tuis iussionibus pareret et hoc per multas iudeorum in me irrisiones et molestias et visitasti aduersitate tribulationis et igne acerbissime passionis me examinasti et non est inuenita in me iniquitas sed semper humile et obedientē et iustum me per omnia probasti. Ceterū ita iustus inuentus suz et patiens. Ut non loquatur os meū opera hominū que non oportet; nichil o pater locutus sum nisi quod ad tuā gloriā pertineat. Legō sustinui vias laboriosas et passibilitatis et mortalitatis paupertatis et afflictionis et passionis non pro culpa mea sed per verba que processerunt de la bijs tuis, scilicet de prophetis cōplenda. Perfice gressus meos actiones meas quibus in hoc mundo quasi quibusdam pedibus ambulamus conserva in mandatis tuis usq; ad finē ubi est meritorum ac premij tota perfectio ut imitantes me non moueantur abste. Quoniā expandisti me alias certissime me scio exaudiendū et ideo. Ego clamaui in clina aure misericordie tue michi humili et exaudi verbā mea que sequuntur. Mirabiles fac misericordias tuas quibus me virtutibus fulgere et miraculis corruscare concedis. id ad effectū perduc que et si non credant tam sub admiratione cōspiciat ne misericordie tue viles cant et minus apprecentur tu fac hoc quod sperantes in te in eterna vita constitues. A resistentibus michi iudeis qui demoniaco instinctu aduersus me seuiunt qui dextra tua sum per quod pignus pacis dedisti mundo custodi me secundū humanitatē ita diligenter ut custoditur pupilla oculi. Sub munimento alarū tuarū. id misericordie et caritatis protege me et meos lab instātia impiorū demonū et iudeorum qui me et meos afflixerunt usq; ad mortem. Ita afflixerunt quod inimici mei iudei lecūnde

derunt vitā meā gladijs i fustibus cōsilijs i insidijs vo-  
lētes cā perdere [adipē]. i. habuūdātē maliciā suā [tā] a obs-  
tinatōne firmatū vt absq; vlla misericordia perseguen-  
tur me [os] insuper eorū locutū est contra me [superbiaz  
dicētes aue rex iudeorū i huīusmodi] [Pro]jiciētes me [ex-  
tra cīnitatē quasi locus de me macularetur] cīcundede-  
rūt me nō obsequio sed furore in cruce quasi ad spectacu-  
lū cōueniētes vt me deriderēt i hoc ideo [q]a celos] cordis  
eorū [statuerūt] nō eleuare ad deū [sed declinare ad terraz  
suā i gentē conseruādaz putatē se locum i gentē i diui-  
tias amissuros si xp̄m nō occiderēt. Suscepérūt me [pri-  
cipes iudeorū a pilato dicēte eis: tollite eū i secundū legē  
vestrā iudicatē] vt leo famelicus paratus ad predā] i po-  
pulus reliquus iudeorū sicut catulus leonis permanens  
in insidijs vt sue crudelitatis votū more ferarū in me  
adimplerēt. Exurge dñe ad vindicā contra iudeos quez  
dormire arbitrantur mali aut iniqtates hominū nō cu-  
rare dū michi non subuenis [i preuenij factū eoru] z yin-  
dicta excecationis i destitue eos i deice eos vt locū i gen-  
tē pdant pro qbus retinēdis me filiū tuū occiderunt [eri-  
pe aiām meā ab impio] diabolo resuscitādo me a morte  
illata ab impijs [framea tuā] .i. aiaz meā qua vsus es tā  
q; framea ad debellandū regna iniquitatis [cōtra hostes  
virtutis tue] [Divide hos inimicos] virtutis tue la pau-  
cis fidelib; qui habitant israhel i dispartire ad diversas  
orbis partes in vita eorū quia de peccatis] q tanq; tene-  
bre a lumine veritatis tue absconduntur plena est memo-  
ria eorum ita vt oliviscantur dcum. Saturati sunt  
vicijs i peccatis lque ipsi sibi genuerūt] o iniquitas exe-  
cranda audiebat sensus eorum mandada dei i illi satura-  
bantur sordib; peccatorum [q dimiserunt reliquias] sue  
maledictionis [parvulis suis] i posteris suis clamantes  
peccatum eius supra nos i super filios nostros. Ego  
autem in iusticia] .i. cum victorie triumpho [apparebo  
in conspectu tuo] quando mundum ab interitu mortis  
sanguinis mei effusione saluauero ad te assumptus fuero